
ایران در »ایران«

 شرایط جوی کشور رو به خشکسالی 
است نه ترسالی 

رئیس سازمان هواشناسی گفت: هر چند در 
دهه های اخیر داده های هواشناسی با توجه به 
تغییرات اقلیمی، یقینی نیست اما احتمال حرکت 
کشور به سمت شرایط خشکسالی با توجه به 

الگوهای موجود بیشتر است. 
سحر تاجبخش در پاسخ به این سؤال که آیا امیدی 
برای بازگشت دوره های ترسالی در کشور وجود دارد، 
اظهار داشت: در دهه های اخیر افزایش دمای جو 
کره زمین در دنیا شکل گرفته و تعادل از بین رفته 
و الگوهای آب وهوایی مشابه قبل نیست و اتفاقات 

پیش بینی نشده در این خصوص زیاد است.
وی ادامه داد: به طور مثال در پاییز سال گذشته 
پیش بینی کرده  بودیم که بارش های خوبی در کشور 
شکل گیرد، اما این پیش بینی محقق نشد از همین رو 
پیش بینی شرایط آب وهوایی برای بازه های بلندمدت 
با درصد خطای بالایی همراه است و در این خصوص 
حتی در کشورهای پیشرفته که از امکانات و تجهیزات 
به روز هواشناسی برخوردار هستند نیز نمی توان 

اظهارنظرهای بلندمدت به صورت یقینی ارائه داد.

راه اندازی شهرک سلامت برای ماندگاری 
پزشکان در سیستان و بلوچستان

استاندار سیستان و بلوچستان گفت: راه اندازی 
شهرک سامت در زاهدان می تواند باعث ماندگاری 
بهتر پزشکان، کمک به گردشگری سامت و ایجاد 
کارهای نوآورانه در این حوزه شود. محمد کرمی 
در نشستی با موضوع رشد جهانی جایگاه علمی و 
پژوهشی دانشگاه علوم پزشکی زاهدان اظهار کرد: 
خوشبختانه با تاش و توانمندی اساتید و نخبگان، 
دانشگاه علوم پزشکی زاهدان توانسته با ارتباط خوب 
و مؤثر با سایر کشورهای همسایه و در تولید علم و 
فناوری، موفقیت های خوب و بی نظیری را در جهان 
کسب کند و گام های بلندی را در جهت ارتقای سامت 
مردم بردارد. رئیس دانشگاه علوم پزشکی زاهدان 
نیز در این نشست اظهار کرد: دانشگاه علوم پزشکی 
زاهدان در زمینه علمی پژوهشی در رتبه ۶۱۸ در بین 
دانشگاه های علوم پزشکی جهان قرار گرفت. حبیب 
غزنوی اظهار کرد: دانشگاه علوم پزشکی زاهدان 
سه سال قبل در رتبه بندی پایگاه استنادی جهان 
اسام در رتبه ۲ هزار تا ۲ هزار و ۲۰۰ قرار گرفته بود و 
امسال بر اساس معتبرترین رتبه بندی دانشگاه های 
جهان)رتبه بندی تایمز( بین دانشگاه های علوم 
پزشکی دنیا رتبه ۶۱۸ را به خود اختصاص داده است.

ایرنا

 خرما یکی از محصولات صادراتی و ارزآور ایران 
است که سالانه بیش از یک میلیون و 3۰۰ هزار 
تن از نخلستان های کشور برداشت و 3۰ درصد 
آن به ۸7 کشور دنیا صادر می شود. خرمای 
ایران از مضافتی و زاهدی گرفته تا پیارم و ربی 
به دلیل کیفیت و طعم بی نظیرش شهرت 
جهانی داشته و با اتخاذ دیپلماسی اقتصادی 
می تواند به یکی از منابع عمده کسب درآمد 
و ارزآور در بخش کشاورزی تبدیل شود. 
طبق آمار منتشرشده در سال جاری، ارزش 
صادرات خرما به 33۰ میلیون دلار رسیده 
که با رفع موانع و مشکات پیش رو و عدم 
اتخاذ تصمیمات لحظه ای برای محدودیت و 
ممنوعیت صادرات، امکان افزایش درآمد های 

ارزی تا یک میلیارد دلار را نیز دارد. 
»نادر خدادادی« عضو کمیته صادرات انجمن 
خرمای کشور، عمده ترین مشکات مرتبط 
با صادرات خرما را ناشی از برنامه ریزی های 
دولت برای تأمین ارز کشور دانسته و به 
»ایران« می گوید:» با وجود تولید محصول 
خرما در ۶ استان خرماخیز جنوب ایران و 
مشکات بسیاری که این استان های مرزی 
با آن دست و پنجه نرم می کنند، دولت 
صادرکنندگان خرما را نسبت به بازگرداندن 
مابه التفاوت ارز حاصل از صادرات به سیستم 
نیمایی متقاعد کرده است. این در حالی 
است که صادرکنندگان خرما معامات را با 
ارز انجام می دهند و مابه التفاوت آن را با 
ارز نیمایی به دولت بازمی گردانند؛ درست 
همین جا صادرکننده خرما متضرر می شود.«

دردسرهای تحریم
وی یکی دیگر از موانع صادراتی خرما را بازگشت 
پول حاصل از معامات به کشور دانسته و 
تأکید می کند:»به دلیل وجود تحریم ها، 
امکان واریز مستقیم پول به سیستم های 
بانکی کشور وجود ندارد. به همین دلیل 

صادرکنندگان مجبور به پرداخت پول اضافی 
به صراف ها برای نقل و انتقال ارز شده یا 
به صورت چمدانی وارد کشور می کنند. این 
وضعیت در کشورهای دیگر نیز مشکل ایجاد 
می کند؛ چرا که اقدامی خاف قوانین آن 
کشور صورت گرفته و صراف با گرفتن مبلغی 
بیشتر از عرف، این پول را به صورت غیرقانونی 
از کشور خارج می کند. با وجود این شاهدیم 
که طی ۲۰ سال گذشته، تولید خرما 3 برابر 
و صادرات آن 5 برابر شده است. این نشان 
می دهد که صادرکنندگان با وجود موانع 
صادراتی گسترده، از تاش بازنایستاده و تمام 
قد از این محصول کشاورزی پرفایده حمایت 
می کنند. این صادرکننده خرما از استان 
بوشهر می گوید: در همه دنیا رسم بر این است 
که پس از انجام مبادلات اقتصادی، افراد یا 
سیستم های بانکی متعهد به بازگرداندن پول 
می شوند؛ اقدامی که تاکنون به دلیل وجود 
تحریم ها در کشور، محقق نشده و فرصت 
رقابت در بازار جهانی با کشورهای رقیب 
مانند تونس، لیبی، عربستان و امارات را برای 
صادرکنندگان ایرانی به حداقل رسانده است«.

 
سهم ایران از صادرات خرما

این عضو کمیته صادرات انجمن خرمای 
کشور به مشکات ناشی از تنظیم بازار 
داخلی نیز اشاره کرده و می گوید: »طی 
5-4 سال گذشته همزمان با آغاز اول ماه 
رمضان، دولت اعام می کند که خرما گران 
است و باید با قیمتی نازل تر به دست مردم 
برسد. سؤال اینجاست، آیا تورم 4۰ درصدی 

شامل خرما نشده و قیمت آن نباید 
مانند دیگر محصولات 

تغییر کند؟ دولت 
اول ماه رمضان 

این وضعیت را 
در بازار ایجاد 
ر  د و  ه  کرد
مصرف  اوج 

خرما، دست 
ی  ی ها مشتر

خارجی را از خرید 
خرمای ایران قطع 

می کند. این در حالی 

است که دولت در صورت افزایش غیرمتعارف 
و ناگهانی قیمت خرما، باید بافاصله ورود 

کرده و جلوی آن را بگیرد«.
وی تصریح می کند: »همه ساله ۱ میلیون و 
4۰۰هزار تن خرما در کشور تولید می شود که 

4۰۰ هزار تن آن )حدود 3۰ درصد( ضایعات 
بوده و در صنایع تبدیلی و دامی مورد استفاده 
قرار می گیرد. سال ۱4۰۲، 3۶۰ هزار تن خرما 
به ۸7 کشور دنیا صادر شده است. بیشترین 
کشور مصرف کننده خرمای ایران از نظر حجمی 

سالانه یک میلیون و 400 هزار تن خرما در کشور تولید و 30 درصد آن به 87 کشور دنیا صادر می شود

راه ناهموار صادرات در 6 استان خرما خیز 

طی 20 سال 
گذشته، 

تولید خرما در 
کشور 3 برابر 

و صادرات 
آن  5 برابر 

شده است. 
بیشترین 

کشور 
مصرف کننده 
خرمای ایران 

از نظر حجمی 
پاکستان 

و از نظر 
ارزش پولی 
هندوستان 

است

پاکستان و از نظر ارزش پولی هندوستان است. 
روسیه، قزاقستان، ترکیه، افغانستان و چین 
مقاصد اصلی صادرات خرما بوده و حدود 
7۰ درصد این محصول به این کشورها صادر 

. » می شود
 

چالش های پیش روی صادرکنندگان
»نادر خدادادی« خاطرنشان می کند:» از سال 
۱4۰۰ تاکنون هیچ گونه سرمایه ای از طریق 
بانک ها و وزارت جهاد کشاورزی به واحدهای 
تولیدی در حوزه خرما اختصاص پیدا نکرده 
است؛ مبلغی که به کشاورزان ارائه شده 
صادرکننده پس از تحویل محصول، طی ۶ماه 
تا ۱ سال پول را تحویل گرفته و با سود آن تصفیه 
می کند. این اقدام باعث شده تا اجناس روی 
دست صادرکنندگان مانده و کشاورزان نیز 
پول خوبی عایدشان نشود. به این ترتیب 
کشاورزان با به دست آوردن پول اندک آن 
هم به صورت مدت دار، انگیزه لازم برای تولید 
محصول باکیفیت را از دست داده و سراغ شغل 

دیگری خواهند رفت«.
طبق گفته عضو کمیته صادرات انجمن 
خرمای کشور، »دولت نباید برای محصولی 
مانند خرما که سالانه بین ۱۰ تا ۲۰ درصد مازاد 
آن در سردخانه ها ذخیره می شود، به دنبال 
بازگشت مابه التفاوت ارز ناشی از فروش آن 
باشد. اتفاقاً دولت باید شرایط را تسهیل کرده 
و زمینه حمایت از تولیدکننده و صادرکننده را 
فراهم کند. این در حالی است که از 4 سال 
پیش تاکنون، صادرکنندگان ملزم به پرداخت 
مالیات)۲5 درصد سود حاصل از فروش خرما( 
به دولت شده اند. اما آیا واقعاً صادرکننده 
۲5درصد سود کرده که همین میزان را نیز 

تحت عنوان مالیات پرداخت کند؟«.

کرمان، بزرگ ترین تولیدکننده خرما
»نادر خدادادی« صادرکننده خرما از استان بوشهر می گوید: »صنعت خرما عاوه بر مسائل ذکر شده با مشکاتی مانند کم آبی 
و خشکسالی نیز دست وپنجه نرم می کند. از طرفی، عمر نخلستان های کشور اغلب بالای 3۰ سال است و دیگر نگهداری آنها 
توجیه اقتصادی ندارد. برای رفع این مشکل باید نخل های جدید کشت شده و منتظر باردهی آن طی چند سال آینده باشیم؛ 
اقدامی که قطعاً نیازمند اعتبارات زیادی است. وی ادامه می دهد: »استان کرمان، بزرگ ترین تولیدکننده خرما در کشور 
است؛ در رتبه های بعد استان های فارس، بوشهر، هرمزگان، سیستان و بلوچستان و بوشهر قرار دارند. استان های 
دیگر مانند ایام و کرمانشاه نیز سالانه تولید اندکی خرما دارند. سال ۱4۰۲، بیشترین بار صادراتی ۶ استان خرماخیز 
کشور، خرمای مضافتی با ۱۶9 هزار تن و در رتبه های بعد خرمای زاهدی با ۸7 هزار تن، سایر، کلوته)کلیته(، ربی و 
کبکاک قرار دارد«. عضو کمیته صادرات انجمن خرمای کشور در پاسخ به این پرسش که آیا تشکیاتی برای حمایت 
از کشاورزان و صادرکنندگان خرما وجود دارد، می گوید:» ما از مدت ها قبل در پی تشکیل سازمانی به نام )سازمان 
خرما( بودیم اما به دلیل مخالفت مجلس با تأسیس سازمان های جدید، این خواسته محقق نشده و یک انجمن 
خرما وابسته به اتاق بازرگانی ایران تأسیس شده و طی این سال ها نیز مورد بی توجهی قرار گرفت؛ انجمنی متشکل 
از نمایندگان ۶ استان خرماخیز که نماینده خرمای کشور محسوب شده و باید مدیریت تمام مسائل مرتبط با هدف 
پیشرفت بازار به آن سپرده می شد. اما به رغم رایزنی های مکرر با وزرای جهاد کشاورزی و صمت، این خواسته محقق 

نشده و همچنان وزارت جهاد کشاورزی همه امور مرتبط با خرمای کشور را در دست گرفته است«.
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